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ABSTRAKT

Bakalářská práce svým obsahem cílí na výzkum a rozvoj obalových materiálů využívaných

v potravinářském průmyslu. Soustředí se na historii obalových materiálů v potravinářství a

problémy spojené s riziky, kterým je spotřebitel vystaven. Jádrem práce je sumarizace funkcí

systému inteligentních obalů v porovnání s dnes již známými aktivními obaly. V závěru jsou

v práci zmíněny taktéž nanotechnologie napomáhající zlepšení funkcí moderních obalových

technik. Nanomateriály jsou však pořád ve fázi výzkumu a nejsou komerčně využívány.

Celou práci uzavírají legislativní nařízení týkající se balení potravin.

Klíčová slova: obalový materiál, potravina, plast, inteligentní obal, aktivní obal, indikátor,

nanotechnologie

ABSTRACT

The content of the bachelor's thesis aims at research and development of packaging materials

used in the food industry. It focuses on the history of packaging materials in the food industry

and the problems associated with risks for consumers. The main idea is to summarize the

functions of the intelligent packaging system in comparison with the already known active

packaging. Finally, nanotechnologies are also mentioned in the work, which are helping to

improve the functions of modern packaging techniques. However, nanomaterials are still in

the research phase and are not used commercially. The whole work is concluded by

legislative regulations concerning food packaging.

Keywords: packaging material, food, plastic, intelligent packaging, active packaging,

indicator, nanotechnology
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ÚVOD

Obalové materiály představují neodmyslitelnou součást nejen průmyslu potravinářského, ale

i ostatních industriálních odvětví. Ve výzkumných institucích je v současnosti neustále

pracováno na inovacích spolu s vylepšováním materiálů a obalových technologií. Snahou je

snížení odpadu z obalů a plýtvání potravinami z důvodu špatné manipulace při distribuci.

Zároveň je cíleno na zkvalitnění materiálů pro přepravovaní produktů a jejich jakost.

Bakalářská práce se soustředí na tématiku inteligentních obalů v potravinářství, které se

vyznačují velkým potenciálem a představují tak budoucí hojně využívaný materiál. Díky

inteligentním obalům lze totiž zjistit historii produktu při transportu a špatné manipulaci.

Spotřebitel je tedy ochráněn před negativními mikroorganismy, které se mohou v podobných

výrobcích kumulovat a snižovat tak jakost potraviny nebo ji učinit nebezpečnou. Zjištění

stavu potraviny probíhá na základě vizuálního vjemu díky indikátorům, na kterých je

založena celá technologie inteligentních obalů. Práce se dále zaměřuje na nepříznivou

světovou enviromentální situaci, která je zapříčiněna špatným tříděním plastových obalů, jež

jsou nerozložitelné a z velké části nerecyklovatelné. V mořích a oceánech tak dochází ke

hromadění plastů a následnému úmrtí živočichů. Situací je tak zatíženo celé životní

prostředí.

První kapitola bakalářské práce se soustředí na historický vývoj a nejdůležitější mezníky

vývoje obalových materiálů, které již od pradávna sloužily k uchování a prodloužení

trvanlivosti potravin.

Další kapitola je věnována současné otázce balení potravin. Největší problém představuje

mikrobiální kontaminace, která zapříčiňuje znehodnocení potraviny. Její pozitivní přínos

však spočívá v podnícení inovací, které následně vytvořily aktivní a inteligentní obaly, jež

se snaží tomuto problému předejít. Při transportu je potravina vystavena riziku špatné

manipulace či špatného dodržení teplot a opět může dojít k mikrobiální kontaminaci.

Recyklace materiálů je v dnešním době velmi diskutovaným a zároveň sporným tématem, a

to především kvůli svým vysokým nákladům a velkým zatížením životního prostředí.

Hrozbu přináší hlavně nesprávné třídění obalů a jejich stále narůstající nekorigované

množství především v zemích třetího světa, které je bez jakékoliv likvidace vypouštěno do

řek, moří a oceánů.
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Následně jsou v rámci třetí kapitoly definovány a charakterizovány jednotlivé obalové

materiály pro potraviny, a to papír, sklo, kov a plast. Ze čtyř jmenovaných materiálů je právě

plast využíván nejvíce, jelikož nabízí nejširší škálu uplatnění a modifikací.

Jádro bakalářské práce tvoří nové trendy v obalových materiálech zastoupeny převážně

inteligentními obaly a aktivními obaly. Inteligentní obaly fungující na základě různě

zbarvených vizuálních indikátorů slouží spotřebiteli k rozpoznání nepříznivých podmínek či

mikrobiální kontaminaci, jimž byla potravina vystavena v průběhu transportu, či distribuci.

Aktivní obaly fungují na principu do polymeru zabudovaných a postupně uvolňujících se

lapačů či emitorů různých plynů, které mají za úkol prodloužit trvanlivost produktu a

zabránit mikrobiální kontaminaci. Balení s modifikovanou atmosférou funguje na základě

změny složení atmosféry v obalu jednorázově, ovšem díky propustnému obalu se následné

složení změní. Balení s řízenou atmosférou je podobné jako s modifikovanou atmosférou,

rozdíl mezi nimi však spočívá v nepropustnosti obalu (např. sklo), tudíž se atmosféra uvnitř

obalu nemění.

Předposlední kapitola zaměřená na nanotechnologie má za úkol objasnit pozitivní vlivy

nanomateriálů, převážně tedy kovů, kterým se při nanostruktuře kompletně mění vlastnosti

a funkce.

V závěru se bakalářská práce soustředí na legislativní opatření obalových materiálů

určených pro styk s potravinami a vymezuje stěžejní nařízení a zákony, které musí být

dodržovány v rámci České republiky a také Evropské unie.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ BALENÍ POTRAVIN

Otázkou balení potravin se zabývali lidé od pradávna, jelikož dříve byly potraviny

spotřebovávány pouze v místě, kde je konzument objevil, nebo tam, kde suroviny vyrostly.

Potraviny bylo potřeba uchovávat a balit, což zjednodušilo jejich přípravu i samotné hledání.

Historicky nejstarším obalovým materiálem je bezpochyby papír, který byl využíván již

v roce 150 před n. l. v Číně. Výroba papíru byla tehdy zcela odlišná, protože byla využívána

kůra moruše bílé. Modernější techniky potom zahrnovaly jeho tvoření ze lnu či z hadrů.

S dřevinami začalo být pracováno až na konci 19. století.

Sklo bylo používáno již v roce 1500 před n. l., kdy se poprvé objevily počátky hrnčířství a

byly zhotovovány nádoby pro uskladnění potravin. Postupem času došlo k rozkvětu

výrobních technik a pozornost byla soustředěna spíše na design než účelnost nádob.

Techniky výroby skla byly zdokonalovány až do konce 19. století.

Drahými materiály byly kovy, z nichž bylo hojně využíváno především stříbro. Zlato bylo

populární také, ale kvůli své vysoké ceně se používalo zřídkakdy. Jejich finanční náročnost

však postupně zapříčinila vznik levnějších alternativ, které byly pokovovány či pokryty

různými nátěry. Vyrobené nádoby byly ale označeny za zdraví škodlivé, a proto v nich byl

místo potravin distribuován pouze tabák. Až díky generálovi Napoleonu Bonaparte a jeho

kuchaři Nicholasovi Appertovi bylo v roce 1800 zjištěno, že pokud je potravina zatavena do

cínové plechové nádoby a sterilována varem, je její údržnost dlouhodobá. Hliníkové

konzervy se začaly vyrábět v roce 1825, byly ale velice drahé [1].

Ačkoliv problematika přírodních polymerů nebyla známá do poloviny 20. století, samotné

materiály existovaly již dávno před tím. Guma, jakožto přírodní materiál složen

z makromolekul, byla v roce 1839 zahřáta se sírou, čímž bylo docíleno výroby

termotabilního plastu založeného na přírodní bázi. Reakce je dodnes nazývána jako

vulkanizace.

Plastikářský průmysl se stal populárním v 60. letech 20. století, a to v Londýně na

Mezinárodní Výstavě. Chemik a metalurg Alexander Parkes zde představil látku tehdy

nazvanou „Parkesine“. Tento materiál byl vytvořen recyklací bavlněného odpadu a

smísením kyseliny dusičné a sírové. Při následném smícháním s ricinovým olejem a kafrem

vznikla tvarovatelná hmota. Zde se objevil také pojem „celuloid“, což byla látka vyrobena

jako náhrada slonoviny, která se používala téměř na všechny typy nádob. Ačkoliv byla velice

hořlavá, našla široké uplatnění i v potravinářském průmyslu.
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V následujícím desetiletí nastal rozkvět plastů. Zástupcem syntetických surovin byla


[…]


vytváření nových technologií. Kontinuálně tak dochází ke zvyšování bezpečnosti a kvality

potravin, čím roste také jejich ekonomický status. Po charakterizování aktivních a

inteligentních obalů v bakalářské práci se výše zmíněné tvrzení o rozvoji potvrdilo.

Využití obalů bylo již dávno velmi důležitým prvkem v potravinářství, a proto je nutné se

zaměřit na inovace, které nám dnešní trh nabízí. Po nastínění všeobecných problémů

spojených s balením potravin byly jmenovány základní překážky a problémy, které jsou

spojeny s rizikem balení potravin. Jako největší hrozba je vyhodnocena mikrobiální

kontaminace. Při procesu kontaminace dochází ke znehodnocování potravin, které tak

mohou být nebezpečné pro spotřebitele.

Dalším aspektem je špatný stav životního prostředí zapříčiněný chybným zpracováním

odpadu z obalových materiálů, který se hromadí v mořích a oceánech. Zatímco viditelné je

pouze 1 % veškerých odpadů, na dně moří a oceánů se skrývá dalších 99 %. Zde tak vyvstává

hrozba nejen pro mořské živočichy, ale také pro celou populaci. Ač je recyklace všeobecně

považována za výhodné řešení likvidace obalů, v bakalářské práci je dokázáno, že tento

proces záleží na mnoha faktorech, které mohou být environmentálně velmi náročné.

Ze všech materiálů aplikovaných k balení potravin jako je sklo, papír, kov a plast je nejméně

využívané sklo, a sice kvůli své vysoké hmotnosti a nebezpečné manipulaci. Nejvíce

uplatňovaným materiálem je plast, a to díky svým příznivým vlastnostem a možným

modifikacím.

Ve stěžejní části bakalářské práce je zmíněno několik možností, jak současným problémům

s balením potravin zabránit. Možná řešení mohou představovat aktivní obaly, inteligentní

obaly, balení s modifikovanou atmosférou a balení s řízenou atmosférou. Hlavní rozdíl mezi

aktivními a inteligentními obaly spočívá v celkové funkci a hodnocení stavu potraviny.

Pomocí zkoumání aktivních obalů bylo zjištěno, že do polymeru je zabudován emitor plynů

se schopností postupného uvolňování a prodloužení trvanlivosti potraviny. Na základě studia

inteligentních obalů bylo zjištěno, na jakém principu fungují indikátory zobrazující historii

balení při distribuci a možná znehodnocení potraviny. Uplatňovány jsou pH indikátory, TTI,

plynové indikátory a RDIF. Indikátory kvality a čerstvosti mají schopnost informovat

spotřebitele o čerstvosti ovoce a poskytují tak spotřebiteli možnost vybrat si dle své
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preference. Zatímco aktivní obaly jsou využívány již běžně po celém světě, inteligentní

obaly zatím našly uplatnění pouze v opravdu vyspělých zemích jako je Japonsko či Nový

Zéland. Jmenované státy zároveň neustále pracují na zdokonalení celé technologie.

V závěru práce bylo zjištěno, že při vhodném použití vybraných sloučenin o velikosti

nanočástic lze docílit zlepšení funkcí obalových materiálů. Záměrem nanotechnologií je

napomáhat jak aktivním, tak inteligentním obalům lépe plnit svou funkci a zlepšovat tak

kvalitu potravin. Stále se však nacházejí pouze ve fázi rozvoje a výzkumu a jejich praktická

aplikace tak zatím nebyla uskutečněna.

Legislativní opatření jsou teoretickou oporou systémů balení potravin a jsou zde zahrnuty

možnosti, jak s obaly nakládat. Je však nutné, aby nedošlo k ovlivnění bezpečnosti a

organoleptických vlastností potraviny.

Závěrem lze proto říct, že idea o obalech a plastových materiálech je ve společnosti vnímána

spíše negativně. V bakalářské práci bylo však dokázáno, že obaly zastupují velmi důležitý

aspekt chránící bezpečnost a zamezující rizikům, kterým je spotřebitel vystaven. Inteligentní

obaly byly vyhodnoceny ve vztahu ke spotřebiteli jako nejvýhodnější, jelikož jasně ukazují,

v jakém stavu daný produkt je.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EDTA

Headspace

ppm

Kyselina ethylendiamintetraoctová

Vzduchová mezera mezi obalem a potravinou

Parts per million

FDA Úřad pro výživu a léky

LDPE

HDPE

PP

Nízkohustotní polyethylen

Vysokohustotní polyethylen

Polypropylen

BHA

BHT

TBHQ

RDIF

PET

MAP

CAP

OSN

O2

CO2

Ar

N2O

PPO

OPP

PE

EVA

PVC

Butylhydroxyanisol

Butylhydroxytoluen

Terciální butylhydrochinon

Radiofrekvenční identifikace

Polyethylenteraftalát

Balení v modifikované atmosféře

Balení s řízenou atmosférou

Organizace spojených národů

Kyslík

Oxid uhličitý

Argon

Oxid dusný

Polyfenol oxidáza

Orientovaný polypropylen

Polyethylen

Ethylen-vinylacetát

Polyvinylchlorid
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MDI

TTI

MAO

LLDPE

EFSA

EPA

MMT

TiO2

Ag

ZnO

MgO

AgNPs

CNs

Cl2

NH3

ES

č.

%

např.

Mikrovlnné indikátory donibility

Časově-teplotní indikátory

Methylaluminoxan

Lineární nízkohustotní polyethylen

Evropský úřad pro bezpečnost potravin

Agentura pro ochranu životního prostředí

Montmorillonit

Oxid titaničitý

Stříbro

Oxid zinečnatý

Oxid hořečnatý

Stříbrné nanočástice

Uhlíkové nanomateriály

Chlór

Amoniak

Evropské společenství

Číslo

Procento

Například
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