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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Aneta Hošťálková

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Mgr. Barbora Lapčíková, Ph.D.

Akademický rok: 2019/20

Název bakalářské práce:

Inteligentní obaly pro použití v potravinářství

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Anety Hošťálkové se zabývá problematikou balení potravin od historie
po současnost. Tématika inteligentních obalů v potravinářství se vyznačuje velkým potenciálem a
představuje aktivní systémy pro balení potravin, například materiály s využitím nanotechnologií,
převážně nanokompozity. V této souvislosti jsou nedílnou součástí této práce legislativní požadavky
pro materiály ve styku s potravinami. Studentka vhodně interpretovala poznatky z literatury do
textu, který je napsán srozumitelně, s minimem chyb a překlepů, logicky na sebe navazující. Seznam
citované literatury zahrnuje relevantní, převážně aktuální zdroje v počtu 40. Studentka pracovala
samostatně a při kontrole plagiátorství byla 0 % shoda, a proto doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou „Výborně A“.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve dne 26. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce